
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 09/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 dicembre 2012, n. 2664
 
Potenziamento capacità dell’intervento di protezione civile in caso di calamità. Approvazione schema
Protocollo di intesa con l’Associazione regionale dei Farmacisti Volontari.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente
del Servizio Protezione Civile, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- il Sistema regionale di protezione civile, così come definito con la l.r. n. 18/2000 in attuazione della
legge n. 225/1992, è disegnato quale rete di strutture territoriali operanti a livello regionale, provinciale e
comunale i cui nodi, costituiti dalle sale e dai centri operativi delle diverse amministrazioni, intervengono
per fronteggiare le calamità naturali o connesse all’attività dell’uomo secondo le rispettive competenze
territoriali e con il supporto delle strutture tecniche nazionali (ad es. Corpo dei Vigili del Fuoco, Corpo
Forestale dello Stato, Forze dell’Ordine) e dell’essenziale ruolo assicurato dalle Associazioni di
Volontariato.
- il Servizio Protezione Civile è tuttora impegnato nella fase di costruzione del complessivo sistema
regionale di protezione civile:
 con l’attivazione del Centro funzionale, attraverso il quale garantire al territorio regionale un autonomo
sistema di allertamento per rischi di carattere idraulico e idrogeologico;
 con il potenziamento del Centro Operativo regionale (COR), mediante la costruzione della “colonna
miobile2 quale strumento necessario per assicurare un’azione diretta sul territorio in caso del
manifestarsi di eventi calamitosi di carattere naturale o connessi alle attività antropiche;
 con la definizione delle necessarie intese e protocolli con le altre amministrazioni e strutture tecniche e
amministrative operanti sul territorio regionale. Oltre che con gli enti locali, utili a permettere
l’ottimizzazione di interventi coordinati sempre in caso del manifestarsi di eventi calamitosi;
- con deliberazione di Giunta regionale n. 2572 del 22.11.2011, così come integrata con la deliberazione
di Giunta regionale n. 1483 del 24.07.2012, è stata istituito l’Unità regionale di crisi da attivare in caso di
calamità naturali o connesse all’attività umana, composta dai diversi Servizi regionali, dalle Agenzie e
società regionali potenzialmente interessate dallo sviluppo delle iniziative utili a fronteggiare situazioni di
emergenza sul territorio regionale.
 
 Considerato che per dare piena attuazione alla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3
dicembre 2008 (n°36369) concernente gli “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”, risulta
quanto mai necessario definire le più opportune intese con tutti i soggetti pubblici e privati operanti sul
territorio in grado di supportare l’azione della protezione civile regionale.
 Nell’ambito di detta complessiva azione, gli aspetti di carattere sanitario connessi all’emergenza,

1



ordinariamente assicurati dal Servizio Sanitario regionale, costituiscono, soprattutto per le primissime
fasi dell’emergenza, elemento importante che può caratterizzare in positivo l’intervento di supporto e
soccorso alle popolazioni.
 In tale ottica, il Servizio di Protezione Civile ha attivato un confronto con Associazioni di volontariato
pugliesi con specifica specializzazione su determinati aspetti connessi all’intervento sanitario, quali
quello farmaceutico e quello psicologico, che possono assicurare nell’immediatezza dell’intervento
emergenziale, nelle more dell’attivazione delle relative strutture del Servizio Sanitario regionale, utile
supporto operativo.
 In particolare lo schema di protocollo sperimentale di cui si propone l’approvazione con il presente
provvedimento, regola i rapporti tra la Regione Puglia - Servizio di Protezione Civile e l’Associazione
Regionale Farmacisti Volontari e di Protezione Civile - Puglia.
 In particolare il protocollo sperimentale biennale, funzionale esclusivamente a definire le modalità per
supportare ed integrare in forma volontaria, nell’immediatezza degli eventuali eventi calamitosi che
potranno interessare il territorio della regione Puglia, l’attività emergenziale istituzionale già
programmata nell’ambito del Servizio Sanitario regionale, si propone i seguenti obiettivi:
a) la definizione di comuni protocolli operativi di interscambio di informazioni tra la Sala Operativa
Regionale di Protezione Civile e l’Associazione Regionale Farmacisti Volontari di Protezione Civile -
Puglia, finalizzati a rendere disponibile il supporto dell’Associazione per tra i vari centri operativi degli
Enti a vario titolo interessati dalle emergenze di cui alla L.225/92 e s.m. e i;
b) la definizione delle modalità operative di intervento dell’Associazione in caso di emergenze di cui alla
legge n. 225/1992 e s.m.e i. attraverso l’impiego di eventuali risorse umane e mezzi messi a
disposizione dall’Associazione, nonché attraverso il ricorso alla rete dei farmacisti associati;
c) la definizione di programmi di attività formativa sul tema di Protezione Civile.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 La copertura della spesa conseguente al presente provvedimento, pari a complessivi euro 10.000,00,
quale eventuale riconoscimento all’Associazione Regionale Farmacisti Volontari e di Protezione Civile -
Puglia dei soli rimborsi per le maggiori spese e consumi sostenute per le specifiche attività di supporto
alla Regione, è assicurata dalla dotazione finanziaria del capitolo di spesa del bilancio autonomo
531040, così come integrato dalla l.r. 3 luglio 2012, n. 18, di assestamento del bilancio regionale di
previsione per l’esercizio 2012
 La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e alla Protezione
Civile;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Protezione Civile
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA

2



 
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa sperimentale biennale tra Regione Puglia - Servizio
Protezione Civile e l’Associazione Regionale Farmacisti Volontari e di Protezione Civile - Puglia, allegato
al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 
- di dare mandato al Servizio Protezione Civile di adottare i conseguenti atti contabili;
 
- di delegare l’Assessore Avv.Fabiano Amati a sottoscrivere il protocollo, il cui schema è approvato con il
presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


